CONTEXTE
Le vendredi 1er décembre 1944, à 5h30 du matin, mille deux cents 
(1 200) hommes des troupes coloniales et de la gendarmerie
française prennent position autour du camp militaire de Thiaroye 
(banlieue de Dakar).  A l’intérieur du camp, 1 200 à 1 800 Tirailleurs. 
Ils ont tous répondu à l’appel, cette aube-là. Et ce fut le massacre